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Abstrakt

Diplomová práce řeší přechod ze SAP BW řešení na SAP Analytics cloud řešení v oddělení

garancí ve ŠKODA AUTO a.s. na základě provedení studii proveditelnosti. Aktuálně se používá sys-

tém SAP BW, ten však již nevyhovuje požadavkům a nedosahuje potenciálu moderních cloudových

řešení. V práci je nejprve analyzováno současné a budoucí řešení a následně je provedená analýza

a shromážděny požadavky na nový SAP Analytics cloud. Studie proveditelnosti se zaměřuje na pře-

chod ze SAP BW (on-premise řešení) na SAP Analytics Cloud, analyzuje rizika projektu a obsahuje

také návrh harmonogramu. Důležitou částí práce je analýza proveditelnosti uvažované varianty a

její přínosy. V závěru jsou shrnuté výsledky studie a možnost budoucího využití daného řešení ve

firmě ŠKODA AUTO a.s.
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Abstract

The diploma thesis deals with the transition from SAP BW solution to SAP Analytics cloud

solution in the warranty department at ŠKODA AUTO A.S. based on a feasibility study. The SAP BW

system is currently used, but it no longer meets the requirements and does not reach the potential

of modern cloud solutions. In the body of the thesis, the current and future solutions are first ana-

lyzed, and then the analysis is carried out and the requirements for the new SAP Analytics cloud are

collected. The feasibility study focuses on the transition from SAP BW (on-premise solution) to SAP

Analytics Cloud analyzes project risks and also includes a schedule proposal. An important part of

the thesis is the analysis of the feasibility of the considered variant and its benefits. The conclusion

summarizes the results of the study and the possibility of future use of the given solution in the

ŠKODA AUTO company based on a feasibility study.
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Úvod

Téma pro diplomovou práci jsem si vybrala z důvodu rostoucích nároků na zpracovávání

dat a jejich bezpečnost v podniku. V rámci mého pracovního zaměření je mi tohle téma velice

blízké, kde musím zajišťovat co nejlépe bezpečnost dat, vzhledem k rozvoji informačních technolo-

gií, flexibilitou produktu, zvyšováním konkurence a v neposlední řadě získávat pravidelný reporting

využívání systému. Tím, že se technologie velice rychle vyvíjejí a každým rokem roste význam sys-

témů, které se zabývají analýzou dat v podniku je nutné tzv. „nezaspat“ a včas podchytit pokrok. Ve

firmě ŠKODA AUTO se k různým analýzám v oblasti výroby, poprodejní péči je k tomu využíván sys-

tém SAP jako on-premise řešení (tzn. řešení hostované na interním HW a SW firmy).

Nastavení hostování softwarových aplikací sahají od on-premise řešení přes privátní cloudy až po

veřejné cloudy. Migrace do cloudu se stává klíčovým zájmem podniků. Na projekty se kladou neu-

stále větší nároky na efektivitu a flexibilitu podnikových procesů co sebou přináší změny podniko-

vých procesů, které podnikové procesy a funkce podporují. Jestliže podnik není schopen těchto ná-

roků co nejlépe docílit, může snadno začít zaostávat za konkurencí. Na tyto systémy se již pár let

nenahlíží jako na způsob řešení problémů, úloh souvisejících s automatizací. Čím dál více se klade

důraz na tzv. business přínos aplikací informačních systému podniku. S novými trendy na trhu tak

přicházejí i nové trendy v oblasti podnikových IS, jejichž dodavatelé přinášejí taková řešení, která

jsou na měnící se prostředí a flexibilitu procesů schopna pružněji reagovat. Jedním z těchto řešení

je také provozování IS v cloudu.

Majitelé podniků tak nemusí investovat velký kapitál do obslužného softwaru, hardwaru, aby měli

možnost využít technologickou informační infrastrukturu. Nemusí vynakládat nezanedbatelné pro-

středky na obsluhu infrastruktury. Cloudové řešení přináší podnikům nové možnosti než starší tech-

nologické řešení. Například duplikaci dat napříč různými datovými centry pro zajištění odolnosti

proti ztrátě, přístupu k datům odkudkoliv. Samozřejmě, jsou s tím spojené také nedostatky a ome-

zení, které dávají výzvu pro IT experty, kteří se zabývají problematikou cloudových služeb.

Cílem práce je provést studii proveditelnosti na poptávku přechodu ze stávajícího řešení SAP BW

na SAP Analytics Cloud v oddělení garancí ve ŠKODA AUTO.
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Diplomová práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část má za cíl nejprve

představit základní pojmy jako projekt, management projektu a jejich dílčí části. V další části bude

popsaná definice studie proveditelnosti a následně představené jednotlivé analýzy a metody, které

budou použité pro analýzu poptávaného řešení. Praktická část je rozdělená do čtyř části. V první

bude krátce představená společnost ŠKODA AUTO a oddělení garancí. Následně přiblížím stávající

používané řešení a nové poptávané řešení. Závěrem této části bude provedení SWOT analýzy po-

mocí matice EFE a IFE, kde bude provedená analýza všech slabých a silných stránek, hrozeb a příle-

žitostí poptávaného řešení SAC. Ve druhé části popíšu doporučený způsob, jak hodnotit efektivitu

a udržitelnost projektu. Předposlední část se bude zabývat identifikací rizik, jejich kvantifikací a ná-

sledně návrhy opatření. Na základě zjištěných informací bude provedené vyhodnocení výsledků

analýz rizik. Poslední částí bude navržení harmonogramu nasazení poptávaného řešení.
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1 VYMEZENÍ ZÁKLADNÍCH POJMŮ: PROJEKT A

MANAGEMENT PROJEKTU
Prvním krokem na začátku každého projektu je si užitečně vymezit základní pojmy a vytvořit

tak společný výkladový slovník, aby nedocházelo mezi účastníky projektu k nedorozuměním ply-

noucím z odlišného pohledu na věc nebo z jejich odlišného profesního původu. Proto se v teore-

tické části budu věnovat rešerši literatury k projektovému řízení, a hlavně ke zpracování Studie pro-

veditelnosti. Z dostupné literatury bude vybrán nejvhodnější obsah Studie proveditelnosti, který se

nejvíce hodí pro uvažovaný projektový záměr.

1.1 Projekt

Pod slovem projekt rozumíme zavedení návrhu či plánu a vytvoření komplexní dokumen-

tace, která by měla sloužit k posouzení proveditelnosti návrhu projektu i k realizaci projektu. V sou-

časné době se pojetí „projektu“ změnilo – nejde už jen o projektovou dokumentaci, ale o celý tvůrčí

proces. Projekt je tak skvělou příležitostí pro organizace a jednotlivce, jak dosáhnout svých obchod-

ních i podnikatelských cílů efektivněji prostřednictvím implementace změn. Projekty nám pomáhají

provádět požadované změny organizovaným způsobem a se sníženou pravděpodobností selhání

(Němec, s. 11).

Projekty se liší od jiných typů práce (např. úkol, postup). V nejširším slova smyslu je projekt defino-

ván jako specifická, konečná činnost, která produkuje pozorovatelný a měřitelný výsledek za urči-

tých předem stanovených požadavků.

Je to pokus o řízenou implementaci žádoucí změny prostředí. Pomocí projektů můžeme plánovat a

dělat naše aktivity, například: spustit marketingovou kampaň, vytvořit webovou stránku, postavit

dům, nebo cokoliv jiného, co bychom mohli dělat.

Podle Doležala a kol. (2012. s.66) je úspěch projektu dán naplněním tzv. trojimperativu, kde je cílem

vytvořit výstupy v požadovaném čase, rozpočtu a v rámci akceptovaného rizika. Je potřebné najít

rovnováhu a nejlepší poměr těchto tří cílů. Pro lepší představu jsou tyto veličiny zobrazeny na troj-

úhelníku (trojimperativ), který je na obrázku č.1.
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1.1.1. Zainteresované strany projektu

Mezi zainteresované osoby tzv. stakeholders lze zařadit všechny osoby či organizace, které se ak-

tivně podílejí na projektu. Jako příklad lze uvést: zadavatel projektu, investor, uživatel či realizátor.

Každý z účastníků nebo skupin má své individuální cíle, proto je důležité zajistit soulad s globálními

cíli projektu, což podpoří celkovou úspěšnost projektu. Identifikace stakeholders je jedním z prvních

úkolů v přípravě a plánování projektu (Svozilová, 2011, s. 26).

1.1.2. Životní cyklus projektu: Společná fáze

Koncept životního cyklu je v projektovém řízení zásadní. Popisuje fáze, kterými projekt v průběhu

času prochází, od počátečního spuštění po dokončení až ukončení projektu.

Životní cyklus projektu zahrnuje všechny činnosti, které organizace provádí za účelem výroby ko-


[…]


Dopad: Střední

Hodnota rizika: Střední

Návrhy na opatření: 2 faktorové ověření práv k účtu

Výsledná snížená hodnota rizika Střední

Na základě získaných informací jsou uvedena pouze zřejmá rizika, která můžou nastat. Je

nutné počítat s tím, že v rámci realizace projektu se můžou vyskytnout další rizika, která nelze

předem odhadnout. Pro zajištění opatření proti rizikům je důležité si během plánování projektu

zajistit časové a finanční rezervy.

6. HARMONOGRAM
Aktuálně není jasné, kdy firma chce začít s migrací na SAP Analytics Cloud řešení, proto jsem

na základě získaných informací vytvořila návrh časového harmonogramu.
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Obrázek 11 Návrh časového harmonogramu implementace řešení (Zdroj: Vlastní)

Výše navržený časový harmonogram je pouze hrubý návrh. Podrobnější harmonogram projektu na základě získaných informací nebylo možné sestavit.

| 56

Závěr
Cloud se stal jednou s nejvýznamnějších technologií za posledních let. O jeho přínosech

není třeba pochybovat. Aplikace v cloudu mají nižší náklady, protože nepotřebují investice do hard-

warových a softwarových platforem, do jejich pravidelných upgradů a do drahých licencí aplikač-

ního softwaru používaného k provozování obchodních procesů. Ani systém SAP není výjimkou pro

integraci do cloud prostředí. SAP v cloudu zajištuje lepší dostupnost aplikačních systémů, čímž pod-

poruje zvýšení efektivity podniků. Společnost SAP je jedním z nejvýznamnějších dodavatelů jak on-

premise, tak i cloud aplikací. Společnost ŠKODA AUTO využívá informační technologie společnosti

SAP pro přehledné zobrazení důležitých ukazatelů každodenního života společnosti. Společnost již

v roce 2017 interně zahájila proces přechodu z veškerých on-premise SAP BI front-end aplikací do

cloudu.

Cílem této diplomové práce bylo provést studii proveditelnosti přechodu na nové řešení SAP Ana-

lytics Cloud. Pro hlubší analýzu nebylo možné získat detailní a přesné informace ať už po finanční

stránce, tak také po technické, proto jsem se zaměřila více na business požadavky. Tyto požadavky

vychází z oddělení garancí ve ŠKODA AUTO. Pro lepší představu je oddělení garancí krátce předsta-

veno v kapitole 3. K tomu, abych mohla dosáhnout cíle této práce bylo potřebné nejdříve načerpat

teoretické znalosti o systému SAP BW a SAC. Důležitou otázkou bylo, proč vlastně uvažovat o pře-

chodu na SAC řešení? Hlavními důvody jsou bezpečnost dat, agilita, samoobsluha, kde se koncoví

uživatele snadno dostanou k datům, které můžou zkoumat, analyzovat, popřípadě sdílet se svými

kolegy. I když existuje mnoho jiných řešení, při výběru vhodného řešení bylo nutné dodržovat in-

terní politiku, jak přistupovat k výběru nového řešení. Velkou výhodou SAC je, že není nutné prová-

dět jeho instalaci na HW, ale je přístupné on-line. Po bližším seznámení těchto dvou řešení byla

provedená SWOT analýza na nové řešení SAC. SWOT analýzu jsem provedla pomocí matic IFE a EFE.

Mezi slabé stránky řešení řadím zejména povinný přístup k internetu, bez kterého nelze přistupovat

k datům. Silnou stránkou jsou nízké pořizovací náklady daného řešení a zároveň odpadá nákup po-

třebného vybavení na provoz. Dále snadné nasazení daného řešení do provozu, jeho škálovatelnost.

Hlavní příležitosti jsou nové služby z hlediska funkčností, které tak umožňují přizpůsobivost ře-

šení požadavkům jednotlivých zákazníku ve firmě. Největší hrozbou jsou obavy o bezpečnost

dat a možné skryté náklady spojené s nasazením řešení, které nelze předem odhalit.

Po provedení analýzy SWOT, jsem v další kapitole popsala způsob, jak lze nejlépe zhodnotit efekti-

vitu a udržitelnost projektu. K tomu nám slouží ukazatelé NPV, ROI, ROE a doba návratnosti.
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Poté již bylo možné přejí na samotnou analýzu a řízení rizik. Analýzu rizik jsem provedla pomocí

metody RIPRAN. Nejdříve jsem identifikovala všechny možná rizika. Celkem bylo identifikováno 8.

Poté jsem již mohla přejít na kvalifikaci těchto rizik. Každé riziko bylo hodnoceno z hlediska jeho

pravděpodobnosti a dopadu, následně doplněno o hodnotu dle matice významnosti rizika. Před

samotným ohodnocení m rizik jsem provedla návrhy na jejich opatřený. Tyto nově vzniklá rizika

jsem znova zhodnotila na základě jejich dopadů, pravděpodobnosti a vyhodnotila dle matice vý-

znamnosti rizika. Následně jsem již mohla přejít k samotnému vyhodnocení rizik. Poté co byly

všechny rizika identifikována jsem provedla jejich vyhodnocení, kde je důležité si porovnat původní

hodnotu rizika s výslednou sníženou hodnotou rizika, kde můžeme vidět, že u většiny rizik došlo ke

snížení hodnoty rizika. Závěrem práce jsem navrhla časový harmonogram pro přechod na nové ře-

šení.

Všechny zjištěná rizika společně s návrhy na jejich odstranění, byla předložena oddělení garancí,

které si tuto analýzu poptalo.

Výsledek práce slouží jako počáteční analýza přechodu na SAC systém, která slouží jako podklad pro

detailní analýzu jak z business pohledu, tak také technického a finančního. Jedině tak je možné zís-

kat komplexní přehled o produktu a jeho službách, ale také k využití rámce usnadňujícího proces

přechodu, který umožnuje zpozorovat možná slabá místa procesu a případně je vylepšit.
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