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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Studie proveditelnosti nasazení SAP Analytic Cloud
Jméno autora: Agáta Halasová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Masarykův ústav vyšších studií (MÚVS)
Katedra/ústav: Institut manažerských studií
Vedoucí práce: doc. Ing. DaliborVytlačil, CSc.
Pracoviště vedoucího práce: Fakulta stavební, Katedra inženýrské informatiky

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Studie proveditelnosti v oblasti IT bývají odborně náročnější než běžné technickoekonomické studie.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Cíle práce byly splněny ve všech bodech.

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Studentka pracovala aktivně a samostatně. Práci s vedoucím pravidelně konzultovala. Studentka je nepochybně schopna
samostatné práce.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Diplomová práce je na odpovídající odborné úrovni. Využila zde znalosti získané při studiu i další znalosti z odborné
literatury a z praktické práce.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální úroveň je dobrá bez významných problémů.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Studentka získala adekvátní studijní materiály a informace. Převzaté části v teoretické části práce jsou citovány a odlišeny
od výsledků dosažených studentkou v praktické části práce. Citace jsou odpovídající.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).
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III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Zajímavé téma, ve kterém studentka uplatnila vlastní invenci. Výsledky budou přínosem pro firmu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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